auch sie noch zu weitem Wanderungen verurtheilt. Ihre Seelen können nach dem Tode im glücklichsten Falle entweder in den Leib eines Menschen eingehen, der ein *Electus* wird, oder sie gehen in Pflanzen und Bäume über, deren Früchte von den *Electi* genossen werden. *Quid falliti auditores vestros*, entgegnet Augustin dem Faustus V, 10. *qui cum suis uxoribus et filiis et familiis et domibus et agris vobis serviunt, si quisquis ista omnia non dimiserit, non accipit Evangelium? Sed quia eis non resurrectionem, sed revolutionem ad istam mortalitatem promittitis, ut rursus nascantur et vita electorum vestrorum vivant, tam vana et inepta et sacrilega, quam vos vivitis, quando valde laudamini, aut si meliori meriti sint, in melones et cucumeres, vel in alios aliquo cibos veniant, quos vos manducaturi estis, ut vestri ructatibus purgentur, merito eos a mandatis evangelicis alienatis.* Vgl. De haeres. c. 46.: *Animas auditorum suorum in electos revolvi arbitrantur, aut felicius compendio in escas electorum suorum, ut jam indurgatae in nulla corpora revertantur.* Die Seelen aller derer aber, die nicht auf der Stufe der *Auditores* stehen, wandern theils in Thierleiber, theils in solche Gewächse der Erde, die nach der Manichäischen Ansicht nur eine untergeordnete Stelle im Pflanzenleben einnehmen. *Ceteras autem animas*, setzt Augustin nach den zuvor angeführten Worten hinzu, *et in pecora redire putant, et in omnia, quae radicibus fixa sunt, atque aluntur in terra.* Die in Thierleiber eingeschlossenen Seelen bewegte sich, da Manes die Thierwelt unter die Pflanzenwelt setzte noch in dem untersten Kreise der Wanderungsbahn, und mußte sich aus diesem erst in die höhere Sphäre des Pflanzen- und Menschenlebens erheben. Contra Ad. 12.: *Quia de animis pecorum nimis sunt isti solliciti, cum enim sint hominum animae rationales, revolvi tamen eas in pecora exist*

ant, clausa sibi esse arbitrantur regna coelorum, si
 :corum animis clausa esse consentiant. Ob die Manis
 der im Kreise der Thierwelt selbst nach den verschiedenen
 rten der Thiere verschiedene Grade der Wanderungen un-
 rschieden (wie wir z. B. in den Gesetzen Manu's einen
 lichen Unterschied gemacht finden), ist ungewiß ⁴⁶). Nach
 ugustin scheinen sie die Sphäre der Wanderung nicht auf
 r zu kleine Thiere ausgedehnt zu haben. *Negant usque
 dminutissima animantia revolvi animas humanas posse.
 - Vehementer urgentur, cur in vulpeculam revolvi ani-
 ma humana possit, et non possit in mustelam, cum ca-
 ulus vulpeculae fortasse etiam minor sit, quam magna
 mustela. — Ubi terminum constituent, non inveniunt.*
 Contra Adimant. c. 12. ⁴⁷). Im Allgemeinen mußte die